
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

13 мая 2008 г. 
 

N 323 
 

ОБ УПРАВЛЕНИИ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 
ПРИОРИТЕТНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 
В целях совершенствования организации управления реализацией приоритетного 

национального проекта в сфере зравоохранения (далее - Проект), сбора анализа и 
своевременного представления информации в Правительство Москвы, Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации, Полномочному представителю 
Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе, приказываю: 

1. Объявить План реализации приоритетного национального проекта в сфере 
здравоохранения и мероприятий по демографической политике в городе Москве на 2008 год (не 
приводится). 

2. Назначить ответственными за реализацией мероприятий Проекта заместителей 
руководителя Департамента здравоохранения города Москвы В.А.Шевченко, И.А.Лешкевича, 
В.А.Соболева, Л.Г.Костомарову, В.И.Зыкова, начальника отдела государственной службы и кадров 
Департамента здравоохранения города Москвы Л.М.Шаталову согласно приложению N 1. 

3. Начальникам управлений здравоохранения административных округов города Москвы, 
главным врачам ЛПУ городского подчинения, главному врачу станции скорой и неотложной 
медицинской помощи Н.Ф.Плавунову, руководителю МГЦ СПИД А.И.Мазусу, главному 
инфекционисту департамента Н.А.Малышеву, главному врачу КДЦ по специфической 
иммунопрофилактике В.А.Фисенко, главному врачу детской психиатрической больницы N 6 
В.Ю.Кожевниковой обеспечить: 

3.1. Реализацию мероприятий Проекта в части касающейся. 
3.2. Ежемесячное представление ответственным за реализацию мероприятий Проекта 

главному врачу Бюро медицинской статистики Л.Г.Жук сведений о реализации Проекта. 
4. Главному врачу Бюро медицинской статистики Л.Г.Жук обеспечить: 
4.1. Сбор, анализ, обработку и организационно-методическую поддержку исполнителям 

мероприятий по реализации Проекта. 
4.2. Ежемесячное представление первому заместителю руководителя Департамента 

здравоохранения города Москвы С.В.Полякову обобщенных сведений о реализации Проекта. 
4.3. Подготовку и согласование у ответственных за реализацию мероприятий Проекта 

итоговых отчетных форм для представления в Правительство Москвы, Министерство 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации, полномочному представителю 
Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе в установленные сроки. 

5. Первому заместителю руководителя Департамента здравоохранения города Москвы - 
председателю рабочей группы по реализации Проекта С.В.Полякову обеспечить координацию и 
текущий контроль за своевременностью и качеством представляемых сведений. 

6. Считать утратившим силу приказы Департамента здравоохранения города Москвы от 
06.04.2006 г. N 153 "Об управлении реализацией приоритетного национального проекта в сфере 
здравоохранения в городе Москве" и от 27.06.2007 г. N 287 "О внесении изменений в приказ 
Департамента здравоохранения города Москвы от 06.04.2006 г. N 153 "Об управлении 
реализацией приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения в городе Москве". 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы 

А.П.СЕЛЬЦОВСКИЙ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 



к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 

от 13.05.2008 г. N 323 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕКТА 

 

N  
п/п 

Ф.И.О. ответственного за 
реализацию мероприятий  
Проекта          

Мероприятия Проекта              

1.  Шевченко                 
Владимир Александрович   

профилактика ВИЧ-инфекции, гепатитов B и C.  
выявление и лечение больных ВИЧ              

дополнительная программа диспансеризации     
работающего населения                        

увеличение объемов оказания                  
высокотехнологической медицинской помощи     

мероприятия по снижению смертности от        
предотвратимых причин                        

2.  Лешкевич                 
Иван Александрович       

иммунизация населения в рамках национального 
календаря прививок, а также гриппа           

обследование новорожденных детей на          
галактоземию и адреногенитальный синдром     

оказание медицинской помощи женщинам на      
период беременности и родов                  

мероприятия по демографической политике      

3.  Соболев                  
Владимир Алексеевич      

осуществление денежных выплат врачам общей   
(семейной) практики, участковым врачам-      
терапевтам, участковым врачам педиатрам,     
участковым медицинским сестрам с учетом      
объема и качества оказываемой медицинской    
помощи                                       

осуществление денежных выплат врачам,        
фельдшерам и медицинским сестрам "Скорой     
медицинской помощи", а также финансовое      
обеспечение реализации мероприятий Проекта   

4.  Зыков                    
Валерий Игоревич         

оснащение диагностическим оборудованием      
амбулаторно-поликлинических учреждений       

оснащение автомобилями скорой медицинской    
помощи, в том числе реанимобилями            

модернизация материально-технической базы    
организаций здравоохранения                  

5.  Шаталова                 
Людмила Михайловна       

подготовка и переподготовка врачей общей     
(семейной) практики, врачей-терапевтов       
участковых, врачей-педиатров участковых      

6.  Костомарова              
Людмила Григорьевна      

реализация информационной поддержки и        
управления Проектом                          

 
 

 

 


